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Anotace

Bakalářská práce se zabývá studiem vlivu podmínek tepelného zpracování na tvrdost

nástrojové oceli X210Cr12 pro práci za studena. Byly zjištěny popouštěcí křivky

pro kalení v přetlaku dusíku 15 bar z teploty 960 °C (popouštěcí teploty 180 °C až 250 °C)

a z teploty 1060 °C (popouštěcí teploty 400 °C až 550 °C). Tvrdost byla hodnocena

zkouškou dle Rockwella stupnice C. Metalografická analýza pomocí světelné

mikroskopie byla provedena u dvou vybraných vzorků, které byly podrobeny tepelnému

zpracování při odlišných parametrech, ale vykazovaly shodnou finální tvrdost.

Klíčová slova: tepelné zpracování, popouštěcí křivka, nástrojová ocel X210Cr12,

metalografická analýza, měření tvrdosti, sekundární tvrdost

Annotation

The bachelor thesis is focused on effect of heat treatment parametrs on hardness of tool

steel X210Cr12. There were found tempering curves after hardening by nitrogen with

overpressure 15 bar from 960 °C (tempering temperature from 180 °C to 250 °C) and

from 1060 °C (tempering temperature from 400 °C to 550 °C). Hardness was evaluated

by Rockwell hardness testing (C scale). There were 2 samples chosen for metallographic

analysis, samples had different heat treatmeant parametres but they had the same final

hardness.

Key words: heat treatment of tool steel, steel X210Cr12, metallographics analysis,

hardness measurement
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Tm [ K ] teplota tání
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1 ÚVOD

Od roku 2001 je v České republice platná norma ČSN EN 10020, která definuje pojem

ocel. Tato norma uvádí, že ocel je slitina železa a uhlíku, který vyjadřuje maximálně 2 %

jejího obsahu. Slitina může zahrnovat i další prvky, které ale nesmí mít větší hmotnostní

podíl než železo. Stejná norma oceli rozděluje do několika skupin, jednou z nich jsou

i oceli nástrojové [1].

Nástrojové oceli jsou primárně určeny k výrobě nástrojů pro zpracování jiných

materiálů. Toto zpracování je nejčastěji obrábění a tváření. Výrobce ocelí většinou

v materiálových listech uvádí na jaké operace je ocel vhodná. Například ledeburitická

chromová ocel X210Cr12, které bude věnována bakalářská práce, se používá na střižné

a lisovací stroje, pro elektrotechnický průmysl, hodinářský průmysl, na díly kovacích

strojů a na další nástroje nebo stroje, kde se požaduje vysoká odolnost proti opotřebení,

ale není vyžadovaná vysoká houževnatost [2] [3] [4].

Finální vlastnosti (konkrétních nástrojových ocelí) jsou kromě jiného (jako

např. způsobem primární metalurgie, chemickým složením) dány zvolenými parametry

tepelného zpracování. V poslední době se pro tepelné zpracování nástrojových ocelí

stále více používá kalení ve vakuových pecích, jako kalící medium pak přetlak dusíku.

Pro volbu parametrů tepelného zpracování na základě požadavku finální tvrdosti, je

nutno znát pro danou nástrojovou ocel popouštěcí křivky [5] [6]. Praxe ukázala, že

popouštěcí křivky po kalení do oleje [7] se mírně liší ve srovnání s popouštěcími křivkami

po kalení v přetlaku dusíku.

Cílem předložené bakalářské práce je zjištění popouštěcích křivek oceli X210Cr12,

po kalení v přetlaku dusíku z vybraných kalících teplot a jejich porovnání s dosud

známými popouštěcími křivkami [7] [8].
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Zaručenou vlastností u všech nástrojových ocelí (dále NO) by měla být vysoká odolnost

proti abrazivnímu a adhezivnímu opotřebení. Pro NO je důležité, aby splňovaly vysoké

někdy i protichůdné požadavky. Některé nástroje například musí splňovat vysokou

tvrdost, avšak současně se vyžaduje vysoká houževnatost [2].

Zmíněné vlastnosti materiálu, nejsou dané jen jeho chemickým složením a způsobem

výroby, ale velmi důležité je tepelné zpracování, které ovlivňuje výslednou strukturu

materiálu [9]. Tepelnému zpracování se bude věnovat kapitola 2.2.

Nástrojové oceli lze rozdělit, dle několika pramenů do různých skupin a jejich

následujících podskupin. Každé rozdělení zohledňuje odlišné parametry, které jsou

podrobněji rozepsány v následující kapitole.

2.1 Rozdělení nástrojových ocelí

Odborná literatura [2] například uvádí, že podle druhu ochlazovacího prostředí při kalení

lze NO rozdělit na kalitelné do vody, do oleje a kalitelné na vzduchu.

V současné době je platných více norem, které se charakterizují nástrojové oceli. Tyto

normy jsou vzájemně provázány. Například se jedná o ČSN EN ISO 4957, kde se rozlišují

NO pro práci za studena ( teplota povrchu do 200 °C ), za tepla ( teplota povrchu nad

200 °C) a oceli rychlořezné [10]. Toto rozdělení je však v rozporu s tím, že odborná

literatura [5] uvádí, že pro rozdělení práce za studena a za tepla je rozhodující teplota

rekrystalizace Tr , která je dána vztahem (1) :

Tr = 0,4 Tm [ K ] (1)

Kde Tm je teplota tání daného materiálu.

Dle [11] je teplota tání oceli X210Cr12 1421 °C, tedy 1694.15 K. Po dosazení bude platit:

Tr = 0,4 * 1694

Tr = 677,6 [ K ] = 404 °C
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Zjištěná teplota rekrystalizace oceli X210Cr12 je tedy 2x vyšší než teplota, kterou uvádí

norma [10], jako dělítko pro práci za tepla a za studena.

Další norma je ČSN EN-10027-1, která rozděluje NO z hlediska chemického složení. Oceli

jsou rozděleny na nelegované, legované a rychlořezné [12].

2.1.1 Nástrojové oceli dle chemického složení [12]

• Nelegované nástrojové oceli

Nelegované oceli lze také nazývat jako uhlíkové. Důležité je, že i v nelegovaných ocelích

se může vyskytovat malé množství legur, proto byla stanovena hranice jednotlivých

prvků, nad kterou se již ocel považuje za legovanou [2] [13]. Maximální obsahy prvků

u nelegovaných ocelí dle [12] jsou uvedeny v Tab. 1. Z citované normy jsou v tabulce

uvedeny pouze prvky charakteristické pro výskyt v nástrojových ocelích.

Tab. 1 Maximální obsahy prvků u nelegovaných ocelí [12]

prvek Mn Si Cr W Mo V Ni Co

max.

mn. [%]

0,9 0,5 0,3 0,2 0,1 0,1 0,5 0,2

Dále jsou nelegované NO rozděleny podle obsahu uhlíku [1]:

o Oceli s nízkým obsahem uhlíku (0,3-0,6 %)

o Oceli se středním obsahem uhlíku (0,5-1,1 %)

o Oceli s vysokým obsahem uhlíku (1,0-1,5 %)

• Legované nástrojové oceli

Podle hlavních legujících prvků se NO dělí na chromové (obsahují 2 %, 5 % nebo

12 % chromu), chromniklové a wolframové [14].

Další podskupinou je dělení podle obsahu legur [1]:

o Nízkolegované (součet legujcích prvků do 5 %)
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o Strednělegované (součet legujcích prvků 5 až 10 %)

o Vysokolegované (součet legujcích prvků nad 10 %)

• Rychlořezné oceli

Tyto oceli jsou určeny pro obrábění a tváření. Na základě svého chemického složení

vykazují nejvyšší tvrdost za tepla a odolnost proti popouštění při teplotách kolem 600 ° C

[3]. Literatura [7] uvádí, že jsou nejvýkonnějšími nástrojovými ocelemi. Jedná se o

vysokolegované ledeburitické oceli (viz kap. 2.1.3). Obsah uhlíku se pohybuje v rozmezí

0,70 % až 2 %. Základním legujícím prvkem pro rychlořezné oceli je wolfram. Jako další

legury se používají především chrom, vanad a molybden. Tyto vyjmenované prvky

vytvářejí v ocelích karbidy, díky kterým se zvyšují některé požadované vlastnosti.

Například to je řezivost, prokalitelnost a odolnost vůči opotřebení. Do vysokovýkonných

ocelí se někdy přidává kobalt, který zlepšuje odolnost proti přehřátí. Celkové množství

legujících prvků se pohybuje v rozmezí 15 až 30 % [5] [13] [14].

Podle normy [12] se rychlořezné oceli rozdělují následovně:

o Oceli pro běžné použití

o Výkonné oceli

o Vysoce výkonné oceli

2.1.2 Podle způsobu použití


[…]


popouštění se používá výraz zušlechťování [5]. Nástrojové legované oceli se mohou

popouštět i 2x, rychlořezné oceli až 3x. Několikanásobným popouštěním se dociluje

dokonalejšího rozpadu zbytkového austenitu a transformace sekundárního martenzitu

[2]. Mezi nástrojové oceli, které jsou vhodné pouze pro vysokoteplotní popouštění, patří

například ocel X30WCrV9-3. Využívá se pro velmi namáhané nástroje pro zpracování

barevných kovů, především mědi a jejích slitin, lisovací a tažné trny, matrice, nástroje

na protlačování, děrovací nástroje a nástroje pro tlakové lití [21].

Závislost tvrdosti na popouštěcí teplotě pro konkrétní kalící teplotu se nazývá

popouštěcí křivka. Každá NO má v materiálových listech uveden rozsah doporučených

kalících teplot, obecně platí, že s narůstající teplotou popouštění finální tvrdost klesá,

nicméně u vysokolegovaných NO dochází po kalení z vyšší kalící teploty v oblasti

vysokoteplotního popouštění k opětovnému nárůstu tvrdosti. Tento jev se nazývá

sekundární tvrdost a je způsoben precipitací velmi jemných sekundárních karbidů

při popouštění [3] [5] [9].

2.2.2 Tepelné zpracování ledeburitických ocelí

Před použitím musí být všechny ledeburitické oceli tepelně zpracovány. Tepelné

zpracování ledeburitických ocelí se skládá, jak již bylo uvedeno,

z ohřevu na austenitizační teplotu (tj. kalící teplotu), dále výdrž na této teplotě, kalení

a někdy i kryogenní zchlazování. Poté musí vždy následovat popouštění, které je

z pravidla několika násobné [6].
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• Vliv parametrů tepelného zpracování na tvrdost ledeburitických ocelí

Pro ledeburitické oceli je doporučen stupňovitý ohřev na kalící teplotu. Důvodem

stupňovitého ohřevu je velmi nízká tepelná vodivost všech ocelí ledeburitického typu.

Teploty předehřevu se volí 450-500 °C a další těsně pod teplotou A1 [6].

Pro ocel X210Cr12 bývalý přední výrobce NO doporučuje 2 oblasti kalících teplot, nižší

930-960 °C a vyšší 1040-1080 °C [7]. Vyšší doporučené kalící teploty se používají pouze

v případě zpracování na sekundární tvrdost.

Na Obr. 3 je možné vidět, jak se mění tvrdost v závislosti na podmínkách TZ (tzv.

vrstevnicový diagram), pokud je ocel X210Cr12 kalena do oleje [4] [6] [7].

Obr. 3 Tvrdost oceli X210Cr12 v závislosti na kalící a popouštěcí teplotě (kalení do oleje)

[7]

Dřívější výrobce oceli X210Cr12 [7] uvádí popouštěcí křivky po kalení do oleje, křivka

po kalení z teploty 960 °C je na Obr. 4. Z Obr. 4 je patrné, že po kalení z 960 °C s rostoucí

teplotou popouštění tvrdost klesá.
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Obr. 4 Popouštěcí křivka pro ocel X210Cr12 kalenou z 960 °C do oleje [7]

Křivka po kalení z teploty 1060 °C je na obrázku Obr. 5. Po kalení z teploty 1060 °C

(Obr. 5) do oleje se projeví výskyt tzv. sekundární tvrdosti [7] při teplotě popouštění

přibližně 500 °C.

Obr. 5 Popouštěcí křivka pro ocel X210Cr12 kalenou z 1060 °C do oleje [7]

Současný výrobce Böhler [4] dodává ocel X210Cr12 (1.2080) pod označením K 100

v materiálových listech uvádí popouštěcí křivky viz Obr. 6. Z obrázku je patrné, že

při kalení z teploty 950 °C (nepřerušovaná křivka) s narůstající teplotou tvrdost klesá.

Po kalení z teploty 1050 °C (čárkovaná křivka) je na popouštěcí křivce vidět nevýrazná

oblast sekundární tvrdosti při teplotě popuštění 450 °C. Tato tvrdost je přibližně o 2 HRC

vyšší než tvrdost po kalení z teploty nižší 950 °C a popouštění při stejné teplotě. Je však
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třeba zdůraznit, že u uvedených popouštěcích křivek výrobce nespecifikuje kalící

prostředí [4].

Obr. 6 Popouštěcí diagram pro ocel X210Cr12 kalenou při 950 °C a 1050 °C [4]

Böhler [4] doporučuje pro ocel 1.2080 výdrž při austenitzační teplotě po prohřátí

v celém průřezu na 15 až 30 minut. Jako ochlazovací prostředí výrobce doporučuje olej

nebo solnou lázeň (220 až 250 °C nebo 500 až 550 °C) nebo pro tenké součásti (tloušťka

max. 25 mm) je možno použít vzduch. Uvedená dosažitelná tvrdost po kalení je 57 až 65

HRC. Popuštěcí teplota se určuje podle požadované tvrdost z popouštěcího diagramu.

Výdrž na teplotě je nejméně 2 hodiny, odvíjí se však od tloušťky součásti [4].

Z dostupné literatury a praxe [2] [7] je známo, že průběh popouštěcí křivky pro jednu

nástrojovou ocel neovlivňuje pouze výše kalící teploty. Byl prokázán také vliv

kryogenního zpracování zařazeného mezi kalení a popouštění, na průběh popouštěcí

křivky X210Cr12 [8].

V současné době se pro kalení oceli X210Cr12 také používá přetlak dusíku například

ve firmě Prikner – Tepelné Zpracování Kovů, s.r.o. Praktické zkušenosti této firmy

ukazují, že u NO se mírně liší průběh popouštěcích křivek, pokud jsou kaleny ve vakuové

peci v přetlaku dusíku. Tyto popouštěcí křivky pro ocel X210Cr12 dosud dostupná
