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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv parametrů tepelného zpracování na tvrdost nástrojové oceli X210Cr12
Jméno autora: Pavla Kubaská
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní, Ústav materiálového inženýrství
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing.Petra Priknerová
Pracoviště oponenta práce: PRIKNER – tepelné zpracování kovů, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci v oboru materiálového inženýrství. Ke svému zvládnutí
vyžaduje zvládnutí základních teoretických poznatků. Rozsahem prováděných zkoušek a jejich vyhodnocováním
je práce přiměřená dosaženým znalostem.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené metody řešení byly užity správně, rozsah aplikovaných zkoušek byl dostatečný. Při řešení bylo
postupováno pečlivě, výsledky byly konfrontovány různými metodami vyhodnocení. V Závěru práce postrádám
širší diskusi výsledků, kterou lze tolerovat vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti hodnotím jako dobrou. Autorka pracovala s širokým spektrem literatury, ve které se dobře orientuje.
Autorka problematice rozumí a nezaznamenala jsem v textu výskyt významných nepřesností nebo protimluvů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně rozdělena do pěti přehledných kapitol. Po úvodu, který obsahuje dobře vypracovanou
teoretickou část, následuje experimentální část. Ta je konkrétně zaměřena na popis provedení zkoušek na
materiálu X210Cr12, jsou popsány procesy tepelného zpracování a mechanické zkoušky, které byly na vzorcích
aplikovány. Kapitola s výsledky obsahuje jejich přehledné zpracování, doplněné grafy a obrázky metalografických
výbrusů. V Závěru autorka stručně shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci došla. Po jazykové stránce je práce
napsaná pečlivě a správně.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Množství použité literatury odpovídá náročnosti práce. Literatura pochází ze současnosti a je zárukou
relevantních informací. Všechny uvedené citace jsou přehledné a oddělené od vlastních poznatků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka svou prací přispěla k poznávání a shromažďování cenných informací o jedné z nejvíce užívaných nástrojových ocelí.
Přestože tato ocel existuje na trhu velmi dlouho, teprve poměrně nedávno se započalo s jejím tepelným zpracováváním
vakuovou technologií. Tato metoda přináší odlišné výsledky, které je potřeba zmapovat a podchytit. Mnoho dostupných
literatur dodnes uvádí pouze výsledky dosažené kalením do oleje. Výsledky práce jsou velmi zajímavé a v praxi cenné a bylo
by ku prospěchu v zadaném tématu pokračovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práci hodnotím pozitivně. V práci hodnotím kladně především:

- Rozsah, v jakém byly zpracovány výsledky

- Přehlednost grafického zpracování

- Komplexnost práce

K práci mám tyto dotazy:

1) V Úvodu na str.8 uvádíte, že materiál X210Cr12 se mj.používá v hodinářském průmyslu. Uveďte konkrétní
příklad anebo vysvětlete proč tato ocel právě není vhodná pro užití v hodinářství.

2) V úvodu kap. 4 na str.26, tab.6 uvádíte chemické složení naměřené na vzorku oceli, který byl užit pro
zkoušky tepelného zpracování. V tabulce chybí údaj o množství uhlíku, který je pro stanovení jakosti oceli
zcela zásadní. Doplňte hodnotu anebo vysvětlete proč údaj chybí. Objasněte proč je množství uhlíku v oceli
zásadním určujícím faktorem pro vlastnosti oceli.

3) V kap.4.2. na str.33 uvádíte, že vámi hodnocené vzorky mají mírný sklon k řádkovitosti, která je však pro
sledovanou ocel typická. Vysvětlete jaký vliv na mechanické vlastnosti bude mít případná větší či menší
karbidická řádkovitost.

4) V práci docházíte k závěru, že hodnoty tvrdostí naměřené po kalení, resp. kalení a popouštění ve vakuu
jsou nižší než uvádí literatura pro kalení do oleje. Vysvětlete proč tomu tak je.

5) Ověřila jste, že při kalení z teploty 1060°C a popuštění na 500°C dochází k sekundárnímu vytvrzení oceli.
Vysvětlete jak tento fenomén vzniká a proč k tomuto jevu nedošlo při kalení z teploty 960°C.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A, výborně.

Datum: 24.8.2018 Podpis: